Дело № 1-214/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 03 декабря 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Голубевой А.В.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Палкиной Е.Л., ФИО9, 

подсудимой – ФИО10,

защитников– адвоката ФИО11, представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР адвоката Шеремета И.А., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила 2 эпизода покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, в точно неустановленное время до 01 марта 2019 года, посредством сети «Интернет» вступила в преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, при этом ФИО10 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо с целью последующих незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение оптовых партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, их доставку и передачу ФИО10 для последующей фасовки и незаконного сбыта бесконтактным способом, т.е. путем оборудования «тайников» на территории на территории г. Ярославля. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входил поиск потенциальных «покупателей» наркотических средств, достижение с ними договоренности о количестве сбываемого наркотического средства, способе его оплаты и местонахождении, а также последующее распределение дохода, полученного от указанной преступной деятельности.

ФИО10 согласно распределенным ролям, с целью конспирации преступной деятельности, получала бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников» на территории Московской области, оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и оптовые партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору на территории г. Ярославля, доставляла указанные наркотические средства в жилище по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла их незаконное хранение и фасовку на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки, после чего, действуя в соответствии с отведенной ей ролью, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, помещала партии расфасованного в свертки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в места, выбранные ею самостоятельно в качестве «тайников» на территории г. Ярославля, информацию о точном местонахождении которых сообщала посредством сети «Интернет» действовавшему вместе с ней группой лиц по предварительному сговору неустановленному лицу.

Корыстная заинтересованность ФИО10 и неустановленного лица в совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО10 и неустановленного лица выразилась в следующем:

1 эпизод. Неустановленное лицо, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО10, в неустановленном следствием месте, в период времени до 01 марта 2019 года через неустановленный следствием источник организовало незаконное приобретение оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 57,295 грамма, о чем в тот же период времени посредством сети «Интернет» сообщило ФИО10, дав ей указание о необходимости забрать данное наркотическое средство в «тайнике», заранее оборудованном не установленным следствием лицом в точно не установленном месте на территории Московской области.

Действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, ФИО10, согласно отведенной ей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в точно не установленное следствием время 01 марта 2019 года прибыла к месту «тайника», заранее оборудованного неустановленным лицом в точно неустановленном месте на территории Московской области, где обнаружила и забрала предназначенное для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 57,295 грамма, после чего, незаконно храня при себе, проследовала в г. Москву, доставив указанное наркотическое средство в жилище по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО10, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в точно не установленное следствием время 08 марта 2019 года, поместила полученное ею при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 57,295 грамма, упакованное в один сверток, в «тайник», оборудованный ею в снегу под поваленным деревом, находящимся на расстоянии 172 метра от д. №18Б по ул. Малая Пролетарская г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю», зафиксировав данное место посредством своего мобильного телефона, о чем посредством сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу. 

Однако реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО10 и неустановленное лицо не смогли, поскольку в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 01 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 57,295 грамма, упакованное в один сверток, предназначенное для незаконного сбыта потенциальному «покупателю», было обнаружено и изъято из «тайника», оборудованного ФИО10 в снегу под поваленным деревом, находящимся на расстоянии 172 метра от д. №18Б по ул. Малая Пролетарская г. Ярославля.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 57,295 грамма, относится к крупному размеру.

2 эпизод. Неустановленное лицо, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО10, в неустановленном следствием месте, в точно не установленное следствием время до 22 марта 2019 года организовало незаконное приобретение партии наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,896 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,089 грамма, о чем в тот же период времени посредством сети «Интернет» сообщило ФИО10, дав ей указание о необходимости забрать данные наркотические средства в «тайнике», заранее оборудованном не установленным следствием лицом на территории Московской области.

Действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, ФИО10, согласно отведенной ей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в период с точно неустановленного времени 22 марта 2019 года до 13 часов 44 минут 26 марта 2019 года прибыла к месту «тайника», заранее оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, где обнаружила и забрала предназначенные для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,896 грамма, упакованное в 26 свертков, и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,089 грамма, упакованное в 3 свертка, после чего, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, проследовала в г. Москву, доставив указанное наркотическое средство в жилище по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, а затем в г. Ярославль с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей в г. Ярославле.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, незаконно храня при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 51,896 грамма, упакованное в 26 свертков, и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,089 грамма, упакованное в 3 свертка, ФИО10 передвигалась по улицам города Ярославля и, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей преступной ролью в период времени с 13 часов 44 минут до 16 часов 31 минуты 26 марта 2019 года оборудовала не менее восьми «тайников», разместив в них в целях сбыта часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16,332 грамма, а именно:

- поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,991 грамма, в «тайник», оборудованный ею в отверстии металлического листа, расположенного на поверхности железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии 5-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»;

- поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,038 грамма, в «тайник», оборудованный ею под обшивкой металлической трубы, находящейся на участке местности на стыке д. №53 и д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»; 

-поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,034 грамма, в «тайник», оборудованный ею в отверстии железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии 23-х метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»;

-поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,063 грамма, в «тайник», оборудованный ею под обшивкой трубы, находящейся на расстоянии 5-ти метров от левого торца д. №47 корп. 4 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»;

-поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,008 грамма, в «тайник», оборудованный ею в правом нижнем углу металлического гаража, находящегося на расстоянии 45-ти метров от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»; 

- поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,072 грамма, в «тайник», оборудованный ею в правом нижнем углу задней стены металлического гаража, находящегося на расстоянии 61-го метра от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»;

-поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,054 грамма, в «тайник», оборудованный ею под металлической облицовкой задней стены гаража, находящегося на расстоянии 26-ти метров от д. №22 корп.3 по ул. Пирогова г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю»;

- поместила сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,072 грамма, в «тайник», оборудованный ею в металлической конструкции трибуны, установленной на расстоянии 32-х метров от д. №57 по ул. 1-я Тормозная г. Ярославля, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

Зафиксировав вышеуказанные места «тайников» посредством своего мобильного телефона, ФИО10 намеревалась в дальнейшем сообщить об их местонахождении неустановленному лицу посредством сети «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств потенциальным «покупателям».

Оставшуюся часть наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 32,089 грамма, расфасованное не менее чем в три свертка и гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 35,564 грамма, расфасованное не менее чем в восемнадцать свертков, ФИО10 незаконно хранила при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь разместить в «тайники» в г. Ярославле.

Однако, реализовать до конца единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии вышеуказанных наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО10 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 27 марта 2019 года около 12 часов 00 минут примерно в 250-ти метрах от дома № 21 по ул. Авиамоторная г. Ярославля ФИО10 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 32,089 грамма, упакованное в три свертка и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 35,564 грамма, упакованное в восемнадцать свертков, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта потенциальным «покупателям» в рамках единого преступного умысла, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 27 марта 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут в здании УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,991 грамма, 1,038 грамма, 2,034 грамма, 1,063 грамма, 1,008 грамма, 3,072 грамма, 3,054 грамма, 3,072 грамма, упакованное в восемь полимерных свертков общей массой 16,332 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потенциальным «покупателям», было обнаружено и изъято в ходе осмотров места происшествия, проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 01 апреля 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 18 часов 35 минут в «тайниках», оборудованных ФИО10, соответственно: в отверстии металлического листа, расположенного на поверхности железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии 5-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля; под тряпичной обшивкой металлической трубы, находящейся на участке местности на стыке д. №53 и д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля; в отверстии железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии 23-х метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля; под обшивкой трубы, находящейся на расстоянии 5-ти метров от левого торца д. №47 корп. 4 по ул. Звездная г. Ярославля; в правом нижнем углу металлического гаража, находящегося на расстоянии 45-ти метров от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля; в правом нижнем углу задней стены металлического гаража, находящегося на расстоянии 61-го метра от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля; под металлической облицовкой задней стены гаража, находящегося на расстоянии 26-ти метров от д. №22 корп.3 по ул. Пирогова г. Ярославля; в металлической конструкции трибуны, установленной на расстоянии 32-х метров от д. №57 по ул. 1-я Тормозная г. Ярославля.

Общая масса предназначенного для незаконного сбыта ФИО10 действовавшей группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составила 32,089 грамма, а гашиша (анаша, смола каннабиса)- 51,896 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 32,089 грамма и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 51,896 грамма, является крупным размером.

Подсудимая ФИО10 вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признала в полном объеме. 

От дачи показаний по обстоятельствам дела ФИО10 в судебном заседании отказался, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО10, данные ею при производстве предварительного расследования, из которых следует, что в сентябре 2017 года она зарегистрировалась на интернет ресурсе «Гидра», через который можно приобрести наркотические средства, создав там свой аккаунт. На данный сайт выходила при помощи ноутбука при использовании сети «Интернет». На интернет-ресурсе «Гидре» она выбрала магазин под названием Контрабанда, для того чтобы устроиться «закладчиком» наркотических средств. Обязательным условием для работы «закладчиком» на «Контрабанде» был залог в размере 5000 рублей, который являлся соотношением цены и получаемой партии с наркотиками. Данные партии по количеству наркотиков всегда соответствовали вносимому в депозит залогу. В ее задачи входило получение партий гашиша, мефедрона, марихуаны, экстези, которыми она должна была оборудовать «тайники» на территории таких городов как Ярославль, Кострома, Иваново и Вологда. На «Контрабанде» она общалась с «оператором», использующим как правило «никнеймы», которые периодически менялись. Как она понимала, с ней всегда общался один и тот же человек, но с разных «никнеймов», так как она всегда узнавала «оператора» по манере общения посредством переписки в диалоговом окне магазина.

Наркотические средства для оборудования ею «тайников» предоставлялись также посредством «тайников», оборудованных, как правило, в Московской области. Информацию о местонахождении «тайника» с наркотиком ей сообщал «оператор» посредством сообщений в диалоговом окне на сайте «Гидра» в магазине «Контрабанда». Как правило, оператор отправлял два фото с изображением участка местности, где оборудован «тайник», описание и географическими координатами. Партии наркотиков, которые она забирала в указанных «тайниках» были маленькими, так как на тот момент она мало работала на данный магазин, партии составляли около 20-30 грамм. Поначалу наркотики, получаемые ею для сбыта были в фасованном виде, в пакетиках с застежкой, иногда приходилось фасовать. Для фасовки она применяла подручные средства и весы. Оператор ей сообщал, что не нужно оборудовать «тайники» рядом с детскими садами, школами, храмами и церквями. После получения «тайника» с наркотиками, предназначенными для сбыта, она оборудовала «тайники» в местах выбранных ею самостоятельно, фотографировала место «тайника» на свой мобильный телефон, после чего, используя свой аккаунт (название в настоящее время уже не помнит), отправляла на витрину магазина «Контрабанда» информацию об оборудованных «тайниках» с указанием координат, описанием и фото. Информацию об оборудованных «тайниках», которая хранилась на витрине указанного магазина могли видеть только она и оператор. Покупатели наркотика на сайте видели только стоимость, массу и район, где необходимо будет забрать «тайник» с приобретаемым наркотиком. За работу по оборудованию «тайников» в данном магазине она получала денежные средства, зависящие от веса и количества наркотического средства, помещенного ею в «тайники». Денежные средства, полученные от сбыта наркотика, она получала на свой Bitcoin-кошелек, который выдавался на обменнике криптовалют Localbitсoin.com., данный сайт не является запрещенным, а предназначен для покупки, продажи и обмена валют. Как она понимала, деньги за работу закладчицей она также получала от оператора, так как оператор в переписке в магазине «Контрабанда» на начальном этапе просил сообщить свой Bitcoin-кошелек, на который будут переводиться деньги за работу по сбыту наркотиков. После получения биткойнов от оператора через обменник Localbitсoin.com. она меняла на рубли и переводила деньги на свой киви-кошелек НОМЕР, и далее на банковскую карту «Рокет Банк». С каждой полученной ею от сбыта наркотических средств денежной суммы оператор переводил определенный процент на депозит ее аккаунта, впоследствии чего повышался рейтинг аккаунта. Проработав в данном магазине, она накопила депозит равный 287000 рублей. Это означает, что на этих деньгах было основано доверие к ней, как к закладчику наркотиков. Т.е. это не денежные средства, полученные ею за работу и которые она могла забрать, а за счет этой суммы ей на доверии выдавались наркотики для сбыта. При имеющемся у нее доступе к витрине магазина, она в состоянии была отслеживать через личный кабинет, какие из ее кладов проданы, а какие до настоящего времени не проданы. При возникновении спорных ситуаций по поводу нахождения кладов, наркопотребитель открывал так называемый диспут и связывался с ней на прямую в диалогах, а она ему в переписке на «Контрабанде» отвечала где нужно искать «тайник» с наркотиком, например «левее» или «правее» или «копни глубже» и т.п. Если наркопотребитель настаивал на том, что «тайник» он не нашел, то решался вопрос при привлечении модератора сайта. Модератор сайта в ее представлении - это человек, который состоит в составе самой торговой площадки «Гидра» на котором находится множество магазинов, т.е. не относится к индивидуальному магазину «Контрабанда». 

В апреле 2018 года, конкретно числа не помнит, «оператор» магазина Контрабанда предложил ей работу закладчика в новом, создаваемом магазине под названием «Columbia Pictures». На данное предложение она дала свое согласие, так как была знакома с работой по распространению наркотиков. В дальнейшем она создала на интернет-ресурсе «Гидра» новый аккаунт, логин и пароль, логин – НОМЕР, пароль – НОМЕР. При вводе данной учетной записи, необходимо дополнительно ввести пароль, который отображается в мобильном приложении Google Authenticator установленном на ее телефоне. Кроме того, начав работу закладчиком в данном магазине, оператор предоставил ей доступ, который позволял видеть не только ее диспуты наркопотребителей по не находке «кладов», а и диспуты к другим закладчикам, так как оператор не успевал находиться на связи сутками в новом созданном магазине. Денежное вознаграждение она за это не получала, это было основано как на доверии. Кроме того, оператор ее попросил, опять же из-за своей занятости, как она поняла, в ходе переписки на «Columbia Pictures» закладчику с никнеймом – Васька, gegevp объяснить как нужно работать, так сказать поделиться опытом и дать пару советов. С человеком никнеймом – Васька, gegevp она общалась один раз, данный пользователь спрашивал что-то по поводу запретов мест оборудования «тайников».

22 марта 2019 года, в какое точно время не помнит, она из «тайника», оборудованного на обочине трассы в Московской области (точное место не помнит, показать не сможет) забрала партию наркотиков гашиша и мефедрона. В этот же день, 22 марта 2019 года она получила от оператора задание оборудовать «тайники» на территории города Ярославля. 26 марта 2019 года она, со своим другом ФИО1 на его автомашине Форд приехала в Ярославль. О том, что она являлась закладчицей, ФИО1 знал, но не принимал участия в данной работе. Примерно в середине дня 26 марта 2019 года Александр отвез ее в район Липовой Горы города Ярославля, а сам уехал в хостел, где они планировали переночевать. Далее в данном районе города Ярославля она оборудовала 12 тайников с наркотическим средством гашиш, полученным ею 22 марта 2019 года при вышеуказанных обстоятельствах. Указанные «тайники» она сфотографировала на свой телефон, после чего скинула фото на ноутбук вместе с описанием и координатами данных тайников. Данные об оборудованных ею «тайниках» записаны в текстовом документе в папке ИСПРАВИТЕЛЬНЫЕ, далее КОЛАМБИЯ, далее ГАШ. Данные фото «тайников» она не успела выгрузить на витрину магазина, так как планировала это сделать позднее, когда разложит полученную партию наркотиков по «тайникам» полностью. 

Кроме того, оператор попросил ее проверить местонахождение «тайника» с мефедроном, оборудованного ею 08 марта 2019 года в районе лесного массива, расположенного за заправочной станцией со стороны улицы Малая Пролетарская г. Ярославля д. 18Б. В указанный «тайник» она 08 марта 2019 года, в какое точно время не помнит, поместила наркотик мефедрон. Данное место «тайника» сфотографировала на телефон и в этот же день отправила оператору описание, фотографии и географические координаты данного «тайника». Наркотик мефедрон, помещенный ею в «тайник» в снегу под поваленным деревом лесного массива, находящегося за заправочной станцией со стороны улицы Малая Пролетарская г. Ярославля д. 18Б был из партии полученной ею 01 марта 2019 года, в какое точно время не помнит, на участке местности в Московской области. Место точно не помнит, поэтому показать не сможет. 26 марта 2019 года место указанного «тайника», в котором находился мефедрон, она перефотографировала на свой телефон. Данные фотографии находятся в папке ГАЛЕРЕЯ. 27 марта 2019 года ей необходимо было оборудовать по указанию оператора еще 18 тайников с наркотическим средством гашиш и 3 тайника с наркотическим средством мефедроном. В первой половине этого дня она с ФИО1 на автомобиле Форд приехала к гаражному комплексу, расположенному в районе улицы Авиамоторная города Ярославля, где она намеревалась оборудовать данные «тайники». Подъехав к гаражному комплексу, они (ФИО12 и ФИО1) были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по ЯО, после чего были доставлены в здание Управления, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическим средством гашиш и 3 свертка с наркотическим средством мефедрон, которые она не успела поместить в «тайники», из партии полученной ею 22 марта 2019 года. В день задержания, т. е. 27 марта 2019 года она никаких «тайников» сделать не успела. (Том 

<

данные изъяты>). Правильность оглашенных показаний ФИО10 подтвердила в полном объеме. Уточнила, что информацию о местонахождения «тайников» с наркотическими средствами, разложенными ею 26.03.2019 года, она не оператору не направила, так как намеревалась сделать его позднее, после помещения в «тайники» все партии наркотического средства, направив информацию по всем «тайникам» одним файлом. Относительно оборудованного ею 08.03.2019 года «тайника» с мефедроном на ул. Малая Пролетарская пояснила, что сразу отправила информацию о местонахождении наркотического средства оператору, почему он снова спустя время попросил ее перефотографировать место закладки, она не знает, не исключает, что в первый раз информация о местонахождении «тайника» до оператора не дошла. 

Суд считает, что вина ФИО10 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо ее признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, эксперта, заключениями экспертов, письменными материалами дела.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО10 по первому эпизоду.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание. 

Из показаний оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области - свидетелей ФИО2 (Том 

<

данные изъяты>), ФИО4 (Том 

<

данные изъяты>) и ФИО3 (Том 

<

данные изъяты>) следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотических средств: мефедрон и гашиш на территории г. Ярославля, посредством оборудования «тайников», одним из участников которой является ФИО10 27 марта 2019 года около 12 часов 00 минут в ходе ОРМ наблюдения ФИО10 и находящийся с ней в машине ФИО1 были задержаны в 250-ти метрах от 

<

...> доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО10 27 марта 2019 года были изъяты, в том числе, банковская карта, ноутбук и мобильный телефон с сим-картой. 29 марта 2019 года следователем было дано поручение на установление географических координат участков местности и на осмотр указанных участков местности с целью обнаружения там наркотических средств и (или) психотропных веществ. 01 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут указанными оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области производился осмотр места происшествия, в районе 

<

...> (географическая координата 57.61437 39.87767), в ходе которого в снегу под поваленным деревом, расположенным на расстоянии примерно 200-та метров от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с веществом. Как стало известно, после проведения химической судебной экспертизы, вещество в свертке, изъятое в ходе данного осмотра места происшествия, является наркотическим средством мефедрон, в крупном размере. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что вышеуказанный «тайник» с наркотическим средством мефедрон был оборудован ФИО10, с целью сбыта бесконтактным способом наркопотребителям.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 – сожителя ФИО10, подсудимая работает закладчицей наркотических средств в интернет-магазине «Коламбия пикчерз», находившемся на интернет-ресурсе «Гидра». Суть работы ФИО12 заключалась в том, чтобы получать от неизвестного лица посредством «тайников» партии наркотических средств мефедрон, гашиш, марихуана, после чего по указанию оператора данного интернет-магазина оборудовать «тайники» с вышеуказанными наркотическими средствами на территории Ярославской, Ивановской, Костромской, Вологодской областях, адреса местонахождения которых ФИО12 сообщала оператору. С января 2019 г. на автомобиле «Форд Фиеста» г.р.з. НОМЕР он возил ФИО10 по ее просьбе в разные регионы РФ делать «тайники» с наркотиками. 26.03.2019 г. в дневное время он и ФИО10 на указанном автомобиле приехали в г. Ярославль, и ФИО10 попросила его проехать в район ул. Малой Пролетарской г. Ярославля. Около 

<

...> где расположена АЗС, ФИО10 попросила его сходить вместе проверить «тайник» с наркотическим средством мефедрон, который она оборудовала около 1 месяца назад. Пройдя к «тайнику», который располагался в лесополосе, на берегу р. Которосль, примерно в 50 м. от 

<

...> ФИО10 нашла «тайник» и, убедившись, что наркотик на месте, он и ФИО10 вернулись обратно в машину. Около 12 ч. 00 мин. 27.03.2019 года он и ФИО10 были задержаны в районе 

<

...> возле ГСК «Сокол-1». (Том 

<

данные изъяты>)

Кроме того, вина ФИО10 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- заключением химической экспертизы № НОМЕР от 11.04.2019, согласно которой, вещество в виде порошка и комков светло-оранжевого цвета массой 57,295 г, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 57,280 грамма. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 09.05.2019, в соответствии с которым осмотрено, в том числе, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточная масса которого после проведения экспертизы составила 57,280 грамма. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019, в соответствии с которым осмотрены: сотовый телефон «Ксиоми (Xiomi)» с двумя сим-картами, изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, в памяти которого: в папке «Галерея» находится двадцать четыре фотографии участков местности, на которых запечатлен, в том числе, лесной массив, сделанные на камеру осматриваемого телефона «Ксиоми (Xiomi)» 26 марта 2019 года в период с 13 часов 44 минут до 18 часов 45 минут; банковская карта MasterCard банка «Открытие» с номером НОМЕР, оформленная на ФИО10, изъятая в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019. (Том № 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2019, которым осмотрен ноутбук «Аcer», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, в памяти которого в папке «МК», находящейся в папке «ИСПРАВИТЕЛЬНЫЕ» находится текстовый документ с описанием расположения «тайника» с указанием адреса, а также его географические координаты с отметкой «проверить», в частности: географическая координата 57.61437 39.87767 От адреса ул. Малая Пролетарская 18Б иди за заправку к которосли и по тропинке направо в лес потом сворачиваешь по следам направо к точке координат клад под снегом в указанном месте в желтой изоленте. (Документ изменен 26 марта 2019 г. в 20 ч. 42 мин., согласно свойствам документа). (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2019, которым осмотрен документ с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (абонентский номер НОМЕР) за период с 01.01.2019 по 28.03.2019, полученной из ПАО «Вымпелком», согласно которой: абонентский номер НОМЕР (используемый ФИО10): с 03.01.2019 по 04.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 05.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 11.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 15.01.2019 по 30.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 02.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 03.02.2019 по 06.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 07.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль и Ярославская область; 08.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново и Ивановская область; 12.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 14.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 15.02.2019 по 17.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 18.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 20.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Владимир и Владимирская область; с 01.03.2019 по 04.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 06.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 08.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 09.03.2019 по 15.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; с 12 ч. 21 мин. 19.03.2019 по 09 ч. 31 мин. 26.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново и Ивановская область; с 16 ч. 37 мин. 26.03.2019 по 12 ч. 26 мин. 27.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль и Ярославская область (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут в снегу под поваленным деревом, находящимся на расстоянии примерно 200 метров от д. №18Б по ул. Малая Пролетарская г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.61437 39.87767) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от 09 сентября 2019 года, в ходе которой ФИО10 показала места оборудования ею «тайников», в частности, где она 8 марта 2019 года оборудовала «тайник» с наркотическим средством мефедрон, в снегу под поваленной веткой дерева, находящейся в лесополосе на расстоянии 172 метра до угла 

<

...>. (Том 

<

данные изъяты>);

Доказательства, подтверждающие вину ФИО10 по второму эпизоду.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей и эксперта, не явившихся в судебное заседание. 

Из показаний свидетеля ФИО2 (оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области) следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотических средств: мефедрон и гашиш на территории г. Ярославля, посредством оборудования «тайников». Согласно полученной информации, одним из участников группы, которая осуществляет незаконный сбыт вышеуказанных наркотиков, является ФИО10 Была получена информация, что 27 марта 2019 года около 11 часов ФИО10 будет находиться во Фрунзенском районе г. Ярославля в районе торгово-развлекательного комплекса «Аллегро», расположенного по адресу: 

<

...> и при ней могут находиться наркотические средства, предназначенные для оборудования «тайников» в разных районах г. Ярославля по указанию неустановленного лица. С целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности, задержания указанного лица и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО13

Им, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 А.А. и ФИО4 27 марта 2019 года примерно около 10 часов 30 минут был осуществлен выезд в район возможного появления ФИО10, а именно к д. 38 по пр-ту Фрунзе г. Ярославля. 

Около 11 часов 35 минут ФИО10 была замечена на пассажирском сидении автомобиля марки Форд Фиеста регистрационный знак НОМЕР, под управлением мужчины, в последствии оказавшимся ФИО1. Данный автомобиль стоял на парковке, расположенной около торгово-развлекательного комплекса «Аллегро». Через несколько минут, указанный автомобиль, под управлением ФИО1, на пассажирском сидении которого находилась ФИО10, проследовал в район гаражно-строительного кооператива «Сокол 1», «Сокол 2» и припарковался на участке местности между железнодорожными линиями и указанными ГСК на расстоянии примерно 250 метрах от 

<

...>. Так как имелась оперативная информация о том, что при ФИО12 могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО12. 27 марта 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО10 и ФИО1 были задержаны в 250-ти метрах от 

<

...> после чего доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения их личных досмотров. 

Личный досмотр ФИО10 проводился оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 при участии двух лиц женского пола.

В ходе личного досмотра ФИО10 27 марта 2019 года был изъят 21 сверток с веществами, банковская карта, ноутбук и мобильный телефон с сим-картой. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 свертки с веществами были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для дальнейшего исследования. Как стало известно, в том числе и при проведении в последующем химической судебной экспертизы вещества в 21 свертке являются наркотическим средством мефедрон и наркотическим средством гашиш, в крупном размере. 

01 апреля 2019 года по поручению следователя им, ФИО3 и ФИО4 проводились осмотры мест происшествия, в ходе которых в отверстии металлического листа, расположенного на поверхности железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии примерно 5-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой; под тряпичной обшивкой металлической газовой трубы, находящейся на участке местности на стыке д. №53 и д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой черного цвета; в отверстии железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии примерно 25-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом; под обшивкой коммуникационной трубы, находящейся на расстоянии примерно 5-ти метров от левого торца д. №47 корп. 4 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом; в правом нижнем углу металлического гаража, находящегося на расстоянии примерно 50-ти метров от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой; в правом нижнем углу тыльной стороны металлического гаража, находящегося на расстоянии примерно 70-ти метров от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой; под металлической облицовкой задней стенки гаража, находящегося на расстоянии примерно 30-ти метров от д. №22 корп.3 по ул. Пирогова г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой красного цвета; в нише металлической конструкции, находящейся на расстоянии примерно 40 метров от д. №57 по ул. 1-я Тормозная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой. По результатам проведения осмотров мест происшествия были составлены протоколы. После проведения химической судебной экспертизы вещество в свертках, изъятых в указанных «тайниках» является наркотическим средством гашиш. (Том 

<

данные изъяты>).

Показания свидетелей ФИО3 (Том 

<

данные изъяты>) и ФИО4 (Том 

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 27 марта 2019 года в 13 часов 40 минут ею был проведен личный досмотр гражданки ФИО10, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ней, были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, внутри которых находились свертки с веществами внутри, в количестве 21 (двадцати одной) штуки. По поводу изъятых у ФИО12 свертков с веществами последняя пояснила, что в данных свертках находятся наркотические средства – мефедрон и гашиш, которые ФИО12 намеревалась сбыть на территории Ярославской области. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО12 в рюкзаке, находящемся при последней, был обнаружен и изъят ноутбук «Acer», паспорт на имя Безлепкиной Валерии, банковская карта на имя ФИО12 В, мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой сотового оператора «Йота». (Том 

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО1 от 28.03.2019 года следует, что ФИО10 работает закладчицей наркотических средств в интернет-магазине «Коламбия пикчерз», находившемся на интернет-ресурсе «Гидра». Суть работы ФИО12 заключалась в том, чтобы получать от неизвестного лица посредством «тайников» партии наркотических средств мефедрон, гашиш, марихуана, после чего по указанию оператора данного интернет-магазина оборудовать «тайники» с вышеуказанными наркотическими средствами на территории Ярославской, Ивановской, Костромской, Вологодской областях, адреса местонахождения которых ФИО12 сообщала оператору. ФИО12 за данную работу получала денежные средства, но в каком количестве он не знает. Около 2 недель назад в Московской области В по указанию оператора вышеуказанного интернет-магазина получила посредством «тайника» партию наркотических средств мефедрон, гашиш, марихуана. 26.03.2019 г. в дневное время он и ФИО12 на автомобиле «Форд Фиеста» приехали в г. Ярославль, где В намеревалась разложить по «тайникам» полученные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства. Проехав в район Липовая гора, В вышла из машины на улицу и пошла делать закладки с наркотиками. Спустя, приблизительно, 30 минут она вернулась в машину. В утреннее время 27.03.2019 г. В попросила его отвезти ее (ФИО12) в район ГСК «Сокол-1», чтобы она оборудовала «тайники» с наркотиками в данном месте. Около 12 ч. 00 мин. он совместно с ФИО12 подъехали к месту, расположенному в 250 метрах от 

<

...> возле ГСК «Сокол-1». Сразу же после того, как он остановил машину, он совместно с ФИО12 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. (Том 

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям эксперта ФИО6 ею по уголовному делу НОМЕР проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение эксперта № НОМЕР от 19.04.2019, согласно которому: порошкообразное вещество белого цвета массой 11,178 г, 10,863 г, 10,003 г (общая масса 32,044 г), находящееся в трех свертках, изъятых 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО10, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество растительного происхождения, массой 1,065 г, 1,987 г, 2,007 г, 3,021 г, 2,994 г, 3,020 г, 3,057 г, 2,997 г, 1,012 г, 1,992 г, 1,004 г, 0,994 г, 0,987 г, 1,051 г, 2,045 г, 2,040 г, 2,078 г, 1,973 (общая масса 35,324 г), находящееся в 18 свертках, изъятых 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО10 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения химического исследования, с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, в виду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства было исследовано вещество растительного происхождения из 6 (шести) свертков, изъятых 27.03.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО10, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Так, масса вещества растительного происхождения составила 1,105 г., 2,027 г., 3,061 г., 3,034 г., 1,052 г. и 2,032 г. (общая масса в 6 свертках составила 12,311 г). Израсходовано было по 0,040 г. вещества от каждого из 6 (шести) объектов исследования, т.е. от шести исследуемых объектов израсходовано 0,240 г. Общая расчетная масса вещества в 18 (восемнадцати) свертках, предоставленных на исследование, составила не более 82,266 г. В ходе химического исследования все 18 (восемнадцать) свертков с веществом взвешивались совместно с упаковочным материалом. Таким образом, масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 18 (восемнадцати) свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО10 на момент изъятия и первоначального исследования составила не 82,266 г., а 35,564 грамма. (Том 

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина ФИО10 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заключением химической экспертизы НОМЕР от 11.04.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массами 1,991 г, 3,072 г, 2, 034 г, 1,038 г, 1,063 г, 1,008 г, 3,072 г, 3,054 г, является наркотическим средством Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года НОМЕР – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 16,332 г. Остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 15,372 грамма. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 09.05.2019, которым осмотрено: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотров мест происшествия 01.04.2019, остаточная масса которого после проведения экспертизы составила 15,372 грамма. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2019, которым осмотрены: сотовый телефон «Ксиоми (Xiomi)» с сим картой сотового оператора «Теле2», которой соответствует абонентский номер НОМЕР и сим-картой сотового оператора «Билайн», которой соответствует абонентский номер НОМЕР, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, в памяти которого: в папке «Галерея» находится двадцать четыре фотографии участков местности, на которых запечатлены, в том числе, гаражи, трубы, сделанные на камеру осматриваемого телефона «Ксиоми (Xiomi)» 26 марта 2019 года в период с 13 часов 44 минут до 18 часов 45 минут и две фотографии экрана ноутбука с изображением участков местности со стрелками указателями, сделанных на камеру осматриваемого телефона «Ксиоми (Xiomi)» 26 марта 2019 года в 13 часов 06 минут; банковская карта MasterCard банка «Открытие» с номером НОМЕР, оформленная на ФИО10, изъятая в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2019, которым осмотрен ноутбук «Аcer», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, в памяти которого в папке «ИСПРАВИТЕЛЬНЫЕ», кроме прочих имеется папка «КОЛАМБИЯ», в которой находится папка «ГАШ», в которой содержится: двадцать фотографий с изображениями участков местности со стрелками указателями и кругами-указателями датированные 27 марта 2019 года 00 ч. 38 мин., 00 ч. 39 мин.; текстовый документ с описанием расположения «тайников» указаниями адресов, а также координат участков местности (документ создан – 27 марта 2019 г. в 00 ч. 44 мин.), в том числе: 57.54683 39.93701 иди к дому ул. Звездная 55 до точки координат, там в указанном месте на фото под железной крышкой в месте трещины плиты твоя цель…; 57.54654 39.93618 иди к дому ул. Звездная 55 до точки координат, там в указанном месте под тряпочной обшивкой у самого верха трубы твоя цель…; 57.54683 39.93701 иди к дому ул. Звездная 55 до точки координат, там в указанном месте на фото под железной крышкой твоя цель…; 57.54773 39.93572 иди в конец дома ул. Звездная 47 до точки координат, там в указанном месте на фото под обшивкой теплотрассы твоя цель… ; 57.55607 39.92287 иди по ул. Звездная недалеко от железных путей до точки координат, там в указанном месте на фото под железкой в черной изоленте твоя цель…;57.55607 39.92287 иди по ул. Звездная недалеко от железных путей до точки координат, там в указанном месте на фото под стенкой гаража твоя цель в черной изоленте…; 57.54854 39.93989 иди к дому 1 тормозная 22 к 3 напротив дома стоит гараж, обходи его, там в указанном месте на фото под обшивкой твоя цель… 57.551438 39.943175 иди к футбольному полю у «молнии» в конец заброшенных трибун до точки координат, там в указанном месте на фото твоя цель.. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2019, которым осмотрен документ с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (абонентский номер НОМЕР) за период с 01.01.2019 по 28.03.2019, полученной из ПАО «Вымпелком», согласно которой: абонентский номер НОМЕР (используемый ФИО10): с 03.01.2019 по 04.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 05.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 11.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 15.01.2019 по 30.01.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 02.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 03.02.2019 по 06.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 07.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль и Ярославская область; 08.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново и Ивановская область; 12.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 14.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 15.02.2019 по 17.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 18.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 20.02.2019 находился в радиусе базовых станции г. Владимир и Владимирская область; с 01.03.2019 по 04.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; 06.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново; 08.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль; с 09.03.2019 по 15.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; с 12 ч. 21 мин. 19.03.2019 по 09 ч. 31 мин. 26.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново и Ивановская область; с 16 ч. 37 мин. 26.03.2019 по 12 ч. 26 мин. 27.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Ярославль и Ярославская область. (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 26.08.2019, которым осмотрен оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (абонентский номер НОМЕР) за период с 01.01.2019 по 28.03.2019 г., полученной из ООО «Скартел», согласно которой: абонентский номер НОМЕР (используемый ФИО10): - с 01 часа 14 минут 01.03.2019 по 13 часов 55 минут 05.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; - с 15 часов 17 минут 05.03.2019 по 17 часов 15 минут 05.03.2019 находился в радиусе базовых станции Владимирской области;

- с 20 часов 08 минут 05.03.2019 до 20 часов 35 минут 07.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Иваново и Ивановская область; - в 14 часов 48 минут 08.03.2019 находился в радиусе базовых станций Вологодской области ; - в 17 часов 27 минут 08.03.2019 находился в радиусе базовых станций 

<

...>; -с 14 часов 54 минут 09.03.2019 по 18 часов 42 минуты 09.03.2019 находился в радиусе базовых станций Владимирской области; - с 18 часов 47 минут 09.03.2019 по 15 часов 42 минуты 18.03.2019 находился в радиусе базовых станций г. Москва и Московская область; - в 19 часов 42 минуты 18.03.2019 находился в радиусе базовых станций Владимирской области;- с 18 часов 04 минут 21.03.2019 по 16 часов 20 минут 22.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва и Московская область; - с 14 часов 21 минуты 23.03.2019 по 16 часов 15 минут 23.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Владимир и Владимирская область; - с 23 часов 13 минут 23.03.2019 по 03 часа 05 минут 25.03.2019 находился в радиусе базовых станции г. Москва; - с 15 часов 59 минут по 18 часов 30 минут 25.03.2019 находился в радиусе базовых станции Владимирской области; - с 18 часов 33 минут 25.03.2019 по 11 часов 39 минут 26.03.2019 находился в радиусе базовых станции Ивановской области; - 26.03.2019 в 14:42:19 находился в радиусе базовой станции: 150010, 

<

...>;- 26.03.2019 в 14:44:32 находился в радиусе базовой станции: 150010, 

<

...>; - 26.03.2019 в 18:00:47 находился в радиусе базовой станции: 150000, 

<

...>; - 26.03.2019 в 22:39:22 находился в радиусе базовой станции: 150000, 

<

...> 22к2, столб рядом с домом 22 к. 2. (Том 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в отверстии металлического листа, расположенного на поверхности железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии примерно 5-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.54683 39.93701) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут под тряпичной обшивкой металлической газовой трубы, находящейся на участке местности на стыке д. №53 и д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.54654 39.93618) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в отверстии железобетонной конструкции, находящейся на расстоянии примерно 25-ти метров от д. №55 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.54683 39.93701) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут под обшивкой коммуникационной трубы, находящейся на расстоянии примерно 5-ти метров от левого торца д. №47 корп. 4 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.54773 39.93572) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в правом нижнем углу металлического гаража, находящегося на расстоянии примерно 50-ти метров от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с веществом, (географическая координата 57.55607 39.92287) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в правом нижнем углу тыльной стороны металлического гаража, находящегося на расстоянии примерно 70-ти метров от д. №13 по ул. Звездная г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.55607 39.92287) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут под металлической облицовкой задней стенки гаража, находящегося на расстоянии примерно 30-ти метров от д. №22 корп.3 по ул. Пирогова г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток с веществом (географическая координата 57.54854 39.93989) (Том 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от 09 сентября 2019 года, в ходе которой ФИО10 показала места оборудования ею 26.03.2019 года «тайников» с наркотическим средством гашиш. (Том 

<

данные изъяты>).

- заключением химической экспертизы № НОМЕР от 19.04.2019, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета массой 11,178 г, 10,863 г, 10,003 г (общая масса 32,044 г, до исследования – 32,089 г), находящееся в трех свертках, изъятых 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО10, содержит в своем составе наркотическое средство Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 – мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество растительного происхождения, массой 1,065 г, 1,987 г, 2,007 г, 3,021 г, 2,994 г, 3,020 г, 3,057 г, 2,997 г, 1,012 г, 1,992 г, 1,004 г, 0,994 г, 0,987 г, 1,051 г, 2,045 г, 2,040 г, 2,078 г, 1,973 (общая масса 35,324 г), находящееся в 18 свертках, изъятых 27.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО10 является наркотическим средством Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 – гашиш (анаша, смола каннабиса). (Том 

<

данные изъяты>) и соответствующей справкой об исследовании (

<

данные изъяты>). 

- протоколом осмотра предметов от 09.05.2019, которым осмотрено: вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 32,014 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 32,624 грамма (

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от 27.03.2019, согласно которому в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут 27 марта 2019 года в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО10 обнаружено и изъято: 21 сверток с веществом внутри; сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой сотового оператора «Yota» и сим-картой сотового оператора «Билайн», банковская карта MasterCard банка «Открытие» с номером НОМЕР; ноутбук «Аcer»; паспорт на имя ФИО10 (Том 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании были допрошены ФИО7 (отец) и ФИО8 (дедушка) подсудимой. Оба характеризовали ФИО10 с положительной стороны, как самостоятельную, добрую и отзывчивую девушку. 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО1, эксперта ФИО6 письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимой ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденных в судебном заседании.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей и эксперта, суд приходит к выводу, что все они являются непротиворечивыми, последовательными, полностью соответствуют друг другу и согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО10 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правильность которых подсудимая подтвердила в полном объеме, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они полностью согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств. Оснований для самооговора ФИО10 в совершении преступлений не установлено. 

Показания отца и дедушки подсудимой суд учитывает в части характеристики ее личности с положительной стороны.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО10 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 57,295 грамма (по первому эпизоду) является крупным размером; количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,089 грамма и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,896 грамма (по второму эпизоду) является крупным размером.

Выступая в судебных прениях, прокурор поддержал квалификацию, данную действиям ФИО10 оранном предварительного расследования, а именно просил признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по количеству оборудованных подсудимой 26 марта 2019 года «тайников» с наркотическим средством) и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия у подсудимой 27 марта 2019 года в ходе личного досмотра наркотических средств, которое она не успела поместить в «тайники»).

Суд не соглашается с квалификацией действий подсудимой, предложенной прокурором по следующим основаниям. 

По первому эпизоду ФИО10, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою роль в совершении группового преступления, 08.03.2019 года поместила ранее полученное от неустановленного лица наркотическое средство мефедрон, находящееся в одном свертке, массой 57,295 грамма в «тайник», направив неустановленному лицу, согласно их договоренности, информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством.

По второму эпизоду судом на основании исследованных доказательств установлено, что после передачи ФИО10 неустановленным лицом партии наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 32,089 грамма, расфасованного в 3 свертка и гашиша (анаша, смола каннабиса) массой 51,896 грамма, расфасованного в 26 свертков, подсудимая, выполняя заранее оговоренную и отведенную ей роль в совершении преступления, реализуя общий с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотических средств (двух видов) в крупном размере, часть наркотического средства - гашиш в количестве 8 свертков поместила в «тайники» по адресам, указанным в описательной части приговора, а оставшуюся часть наркотических средств - гашиш находящегося в 18 свертках и мефедрон, находящегося в 3 свертках, хранила при себе в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь также разместить их в «тайники», после чего единоразово передать информацию о местонахождении всех «тайников» неустановленному лицу с целью сообщения последним их адресов потенциальным «покупателям». Об умысле ФИО10 на сбыт группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом всей партии наркотических средств (двух видов) в крупном размере помимо показаний подсудимой также свидетельствуют количество наркотических средств, факт их расфасовки в удобную для сбыта упаковку. 

По смыслу уголовного закона, поэтапный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на реализацию в целом всей партии поступившего для сбыта наркотического средства, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

В связи с изложенным, действия ФИО10 по событиям 26-27 марта 2019 года (оборудование 8 тайников с наркотическим средством и незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств, изъятых в ходе ее личного досмотра) должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление – покушение на сбыт всей партии наркотических средств. 

Вместе с тем, с учетом показаний ФИО10 о том, что наркотические средства, помещенные ею в тайники 08 марта и 26 марта 2019 года, были из двух разных партий, переданных ей неустановленным лицом в разное время со значительным интервалом, что подтверждается показаниями ФИО1 и соответствует биллинговым детализациям, позволяющим судить о факте приезда подсудимой в г. Ярославль в указанные даты, суд считает необходимым квалифицировать ее действия как два отдельных преступления, исходя при этом из того, что умысел подсудимой, действовавшей группой лиц с неустановленным лицом, каждый раз был направлен на сбыт конкретной партии наркотических средств.

Согласно действующему законодательству незаконный сбыт наркотических средств – это любой способ возмездной и безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. 

Приведенные в описательной части приговора действия подсудимой по обоим эпизодам, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и выполняющей отведенную ей роль в совершении преступлений, были умышленными, она осознавала их общественную опасность и противоправность. 

Также ФИО10 осознавала, что преступления она совершает группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем, помимо ее показаний и показаний ФИО1, свидетельствует содержащаяся в памяти ее телефона и на ноутбуке информация о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, которую она намеревалась направить неустановленному лицу с целью передачи последним этих данных потенциальным покупателям, что не входило в обязанности подсудимой согласно распределенным ролям. 

Действия подсудимой по обоим эпизодам образуют неоконченные составы преступлений в форме покушений. 

По первому эпизоду ФИО10 в полном объеме поместила предназначенное для сбыта наркотическое средство в «тайник», сообщив о местонахождении «тайника» неустановленному лицу, то есть выполнив свою роль в совершении преступления. Однако в судебном заседании не установлено, что неустановленное лицо выполнило отведенную ему роль в совершении группового преступления – сообщило потенциальному «покупателю» о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, то есть довело общий с ФИО10 преступный умысел до конца. Более того, наркотическое средство, помещенное ФИО10 в «тайник» 08.03.2019 года, было изъято из него 01.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия, то есть находилось там продолжительное время. 

По второму эпизоду ФИО10 поместила часть наркотических средств из полученной партии в «тайники», а оставшуюся часть хранила при себе с целью продолжения осуществления умысла на незаконный сбыт всей партии наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, то есть она частично выполнила в соответствии с отведенной ей ролью в совершении группового преступления действия, составляющие объективную сторону преступления. Однако ФИО10 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой умысел до конца, а именно передать наркотические средства приобретателям через «тайники», поскольку ФИО10 была задержана, наркотические средства, которые она не успела поместить в «тайники», были изъяты в ходе ее личного досмотра, а помещенные в «тайники» наркотические средства были изъяты в ходе проведения следственных действий, информацию о местонахождении «тайников» передать неустановленному лицу (соучастнику преступления) подсудимая не успела. 

Таким образом, действия ФИО10 по каждому из эпизодов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Суд признает подсудимую вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому не имеется, психическим расстройством не страдает, как не страдала им и во время совершения противоправных действий (том 

<

данные изъяты>).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО10 совершила два неоконченных особо тяжких преступления, за которые предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимой.

При назначении наказания ФИО10 суд также учитывает, что на учетах у нарколога и психиатра подсудимая не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту содержания под стражей и родственниками характеризуется положительно; наличие каких-либо заболеваний у себя отрицает. 

При определении ФИО10 размера наказания суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Учитывая, что в результате применения указанных норм УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО10, совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, (10 лет лишения свободы), суд при назначении подсудимой наказания исходит из пределов от 2 месяцев до 10 лет лишения свободы, при этом в данном случае применение при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не требуется. 

Окончательное наказание ФИО10 суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении ФИО10 наказания с учетом обстоятельств совершенных преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 73 УК РФ, а также для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО10 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет с учетом положений ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО10 наказание за совершение преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы; 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО10 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок отбытия назначенного наказания время ее нахождения под стражей в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 27 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

-вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.04.2019, остаточная масса которого после проведения экспертизы составила 57,280 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотров мест происшествия 01.04.2019, остаточная масса которого после проведения экспертизы составила 15,372 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 32,014 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 27.03.2019, остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 32,624 грамма, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу НОМЕР;

- сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой сотового оператора «Yota», которой соответствует абонентский номер НОМЕР и сим-картой сотового оператора «Билайн» которой соответствует абонентский номер НОМЕР, банковскую карту MasterCard НОМЕР, зарегистрированную на ФИО12 В, ноутбук «Аcer», изъятые в ходе личного досмотра ФИО10, переданные на хранение в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области – выдать ФИО14 или доверенному лицу;

- документ с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (абонентский номер НОМЕР) за период с 01.01.2019 по 28.03.2019 г., полученной из ПАО «Вымпелком», хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами (абонентский номер НОМЕР) за период с 01.01.2019 по 28.03.2019 г., полученной из ООО «Скартел» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО10 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённая вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова